Edital Nº 02/2023 – NAIA

COMUNICADO

REABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA

DE APOIADORES A DISCENTES COM DEFICIÊNCIA EM AÇÕES DE

ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

O Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica (NAIA), da Universidade Federal

do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), torna público a reabertura do processo seletivo

do Edital n° 02/2023 - NAIA, para seleção de bolsistas remunerados, voluntários e

formação de cadastro de reserva, de acordo com o cronograma e quadro de vagas

detalhadas a seguir:

CRONOGRAMA

2° PERÍODO DE INSCRIÇÃO

Inscrições dos candidatos via formulário online:
https://forms.gle/mh6Dro7T9AeMqLVi8

27/06/2023
a

19/07/2023

Homologação das Inscrições 20/07/2023

Recurso contra a homologação 21/07/2023

Resultado final da homologação das inscrições 24/07/2023

Entrevistas (Manhã e Tarde)
25/07/2023 a
26/07/2023

Resultado Preliminar

27/07/2023

Prazo para recurso contra resultado preliminar

28/07/2023

Resultado Final

31/07/2023

Início da atuação na Bolsa 01/08/2023

Vigência do Edital/Programa 30/04/2023

https://forms.gle/mh6Dro7T9AeMqLVi8

QUADRO DE VAGAS

CAMPUS DE MARABÁ

N° de
vagas

Cota*

3 Ampla concorrência

1 vaga reservada para quilombola

1 vaga reservada para  indígenas

1 vaga reservada para pessoas com deficiência

CAMPUS DE RONDON DO PARÁ

N° de
vagas

Cota

1 Ampla concorrência

CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

N° de
vagas

Cota

1 Ampla concorrência

1 vaga reservada para quilombola/ indígena/pessoa com deficiência*

CAMPUS DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ

N° de
vagas

Cota

1 vaga reservada para quilombola/ indígena/pessoa com deficiência*

* Conforme estabelecido no item 6, no caso de não preenchimento das vagas
reservadas, poderão ser selecionados(as) discentes da ampla concorrência

Considerando as retificações expressas neste documento, as demais informações do
processo seletivo estão detalhadas no Edital 02/2023.

Informações adicionais no site naia.unifesspa.edu.br

Marabá, 27 de junho de 2023.

Lúcia Cristina Santos
Coordenadora Geral do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica - NAIA

Portaria Nº 1352/2020

https://naia.unifesspa.edu.br/images/Edital_apoiador_02.2023_Retificado_assinado.pdf
http://naia.unifesspa.edu.br/

		2023-06-27T12:55:00-0300